
martin • občasník městského obvodu martinov • číslo 30 1

18. března 2008

obèasník mìstského obvodu martinov

E-mail: rrmartinov@seznam.cz
www.volny.cz/umobmar ti nov

Vážení spoluobčané,
právě jste dostali do svých rukou již 

třicáté číslo občasníku Martin. Využiji 
tohoto malého jubilea k ohlédnutí do 
krátké historie tohoto časopisu a budu se 
Vám snažit přiblížit vize do budoucna. 

První číslo vyšlo v prosinci roku 1999, 
u jeho zrodu byl šéfredaktor pan Mgr. Jan 
Kubica a redaktorky MUDr. Magda Bo-
šotová, Vlasta Plačková a Šárka Lyčková. 
V loňském roce došlo, po písemné rezig-
naci všech redaktorek, ke změně členů 
redakční rady. S panem Mgr. Janem Ku-
bicou bylo dohodnuto, že zůstane v pozici 
šéfredaktora, a to do konce roku 2007. 
Chtěl bych tímto poděkovat bývalému 
šéfredaktorovi především za jeho pří- 
spěvky z historie, jimiž občanům Mar-
tinova přibližoval bohatou minulost naší 
obce. Pan Mgr. Jan Kubica celkově obo-
hatil náš občasník 68 články a příspěvky, 
a tím se stal nejčastěji přispívajícím ob-
čanem. Po vzájemné domluvě pan Mgr. 
Jan Kubica přislíbil, že svými články 
bude nadále obohacovat náš občasník. Při 
děkování bývalým redaktorkám za jejich 
práci bych chtěl vyzdvihnout mravenčí, 
černou a mnohdy neviditelnou práci paní 
Šárky Lyčkové. Bez jejího nadšení pro věc 
by, podle mého názoru, občasník dnes již 
neexistoval. Chtěl bych také poděkovat 
paní Vlastě Závodské, předsedkyni Ko-
mise pro občanské záležitosti, která již 
řadu let zpracovává Kytičku jubilantů. 
Poděkování patří také Zdeňku Kudělkovi 
a paní Janě Kusynové, kteří nás pravi-
delně informují o činnosti SDH Martinov 
a Klubu důchodců.

Při statistickém hodnocení našeho 
občasníku zjišťujeme, že celkově ve 29 
číslech vyšlo neuvěřitelných 166 stran, 
383 článků a příspěvků, na kterých se 
podílelo úctyhodných 49 lidí, a to nejen 
občanů Martinova.

Nově zvolená redakční rada již navá- 
zala na své předchůdce posledními pěti 
čísly a snaží se o větší pestrost a informo-
vanost občanů o dění v našem městském 
obvodě. Začaly se uveřejňovat zápisy ze 
zasedání zastupitelstva, včetně hlasování 
zastupitelů. Zřídila se Společenská rubri-
ka, do které redakční rada, ale i občané 
uveřejňují krátké zprávičky. Zřídilo se 
také Okénko radních, do něhož členové 
obvodní rady přispívají články o aktuál-
ních problémech, událostech či skuteč-
nostech v našem městském obvodě.

Do budoucna se budeme snažit Vás 
občany co nejvíce především informovat 
o dění v našem městském obvodě, a to 
čtyřikrát do roka, jak tomu bylo dopo-
sud. Budeme se snažit nová čísla vydávat 
pravidelně co tři měsíce, a to v březnu, 
červnu, září a prosinci.

Závěrem bych si přál, aby se Vám náš 
občasník líbil a přinesl Vám co nejvíce 
informací o našem městském obvodě. 
Záleží i na Vás, zda nezůstanete pasivní 
a sami přispějete svou troškou do mlýna. 
Redakční rada je připravena Vaše pří-
spěvky v občasníku Martin zveřejnit.

Ing. Čestmír Křížek

Vážení spoluobčané,

přiblížily se nám opět 
svátky jara – Velikonoce, 

a my Vám přinášíme 
nové číslo našeho 

martinovského občasníku.

Přejeme Vám dobrou 
náladu, veselé velikonoční 

svátky  plné pohody, 
radosti a spokojenosti.

  redakční rada

Jubilejní třicáté číslo



martin • občasník městského obvodu martinov • číslo 302

Rada městského obvodu Martinov
rozhodla:
- o pronájmech pozemků v zahrádkových 

osadách a chatovišti na základě žádostí 
majitelů chat,

- o uzavření dodatku ke smlouvě o výpůjčce 
nebytových prostor Mateřské škole Marti-
nov, spočívající ve změně výše záloh na el. 
energii a teplo,

- o uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
části nebytových prostor v hasičské zbrojnici 
pro umístění elektronických komunikačních 
zařízení se společností OVANET, a.s.,

- o výpovědi Smlouvy o dílo č. 4/SoD/2007 na 
čerpání prostředků z Operačního programu 
Životní prostředí fondů EU na Projekt „Vý-
měna oken s mezipilířky, zateplení fasády 
a úprava osvětlení v kancelářích Radnice 
Martinov“ uzavřené s firmou TECHNO-
PROJEKT, a.s., z důvodu nepřijetí žádosti 
z důvodu formálních chyb zaviněných zho-
tovitelem,

- o uzavření servisní a materiálové smlouvy 
k multifunčnímu kopírovacímu stroji „ineo 
+251“ s firmou DEVELOP centru, s.r.o.,

- v souladu s usnesením Zastupitelstva 
městského obvodu Martinov a se schvá-
leným rozpočtem MOb Martinov na rok 
2008 o poskytnutí finančního příspěvku 
Českému červenému kříži Martinov na 
činnost v roce 2008 ve výši 10.000,-- Kč 
a Klubu důchodců Martinov také ve výši 
10.000,-- Kč,

- o výpůjčce částí pozemků ve vlastnictví 
SMO – MOb Martinov sousedících s po-
zemky fy Hruška na dobu od 12. 2. do  
30. 6. 2008 po dobu výstavby Pekárny 
Hruška,

- z finančních důvodů o uzavření smlouvy 
o zveřejnění telefonních čísel ÚMOb Mar-
tinov ve Zlatých stránkách bez konkrétního 
rozčlenění na jednotlivé úseky ÚMOb 
Martinov,

- o zadání veřejné zakázky malého rozsahu na 
zpracování projektové dokumentace pro sta-
vební povolení a realizaci stavby „Oprava úče-
lové komunikace na pozemku parc. č. 3199“,

- o prodloužení pronájmu části nebytových 
prostor v budově Martinovská 3154, Os-
trava-Martinov, o celkové výměře 38 m2 
MUDr. Janě Lenartové, Ostrava-Třebovi-
ce, na období dalších 5 let s účinností od  
29. února 2008 do 28. února 2013 za sou-
časnou cenu,

- o zaslání výzvy na zpracování cenové 
nabídky k realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu na opravu místní komu-
nikace U Hůry včetně kompletní výměny 
havarijního vodovodního řadu v této ulici 
v kat. území Martinov ve Slezsku nejméně 
3 firmám;

schválila:
- ocenění nemovitého majetku – stavby vo-

dovodu DN 150 a 160 v Areálu podnikate-
lů ve výši 222.340,-- Kč dle zpracovaného 
znaleckého posudku,

- 12. rozpočtové opatření MOb Martinov 
k 31. prosinci 2007 ve výši 0,46 % schvá-
leného upraveného rozpočtu MOb Marti-
nov na rok 2007 – dotace a 1. rozpočtové 
opatření MOb Martinov k 29. únoru 2008 
ve výši 3,56 % schváleného upraveného 
rozpočtu MOb Martinov na rok 2008 – 
dotace na dávky v hmotné nouzi,

- dodatek č. 3 k Vnitřnímu nařízení č. 1/2005 – 
Směrnici pro nakládání s f inančními 
prostředky, evidenci majetku a postupy 
v účetnictví městského obvodu Martinov 
s účinností od 1. února 2008,

- splátkový kalendář příspěvků na jednot-
livá čtvrtletí roku 2008 pro Mateřskou 
školu Ostrava-Martinov, příspěvkovou 
organizaci, zřízenou SMO – městským 
obvodem Martinov ve výši ¼ celkové 
částky příspěvku schváleného v rozpočtu 
Mob Martinov na rok 2008 a kalendář 
jednotlivých splátek příspěvků vždy nej-
později do 15. dne prvního měsíce daného 
čtvrtletí;

souhlasila:
- jako vlastník místní komunikace ul. Ka-

menná s napojením nemovitosti a zřízením 
sjezdu a nájezdu vč. přístupového chodníku 
k novému RD,

- se vstupem na pozemek parc. č. 3377 
ve vlastnictví SMO – MOb Martinov 
a umístění vodovodní přípojky v rámci 
stavby „Vodovodní přípojka pro hřiště k.ú. 
Martinov ul. Na Svobodě“ a se zřízením 
úplatného věcného břemene 

- se vstupem na pozemky a zřízením úplat-
ných věcných břemen k umístění přípojky 
dešťové a splaškové kanalizace, vody, 
plynu a rozvodu NN v rámci stavby „Ostra-
va-Martinov, ul. Na Pastvisko – inženýrské 
sítě k připravovaným RD“,

- se vstupem na pozemek a zřízením úplat-
ného věcného břemene k umístění přípojky 
dešťové a splaškové kanalizace, vody, 
plynu, telekomunikačního vedení a elektro 
rozvodu NN v rámci stavby „Novostavba 
rodinného domu“ na ul. Kamenná,

- s provedením oplocení pozemku parc. 
č. 2737/1 jako vlastník sousedního po-
zemku na ul. Kamenná,

- s uzavřením smlouvy o zřízení věcného 
břemene k pozemkům parc. č. 2945 a 2946 
s majiteli bytů za účelem umístění a provo-
zování přípojky dešťové kanalizace a plyno-
vodu v rámci stavby „Bytové domy, 18 b.j. 
Ostrava-Martinov, ul. Přední Padělky“;

vzala na vědomí:
- přehled hospodaření SMO – městského 

obvodu Maritnov za období od 1. ledna do 
30. září 2007,

- předloženou projektovou dokumentaci pro 
stavební povolení a k územnímu souhlasu 
ke stavbě „Střešní nádstavba a stavební 
úpravy administrativního objektu firmy FS 
Building“ (potravinářské závody),

- provedení průběžných finančních kontrol 
u příjemců veřejného finančního příspěvku 
podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve znění pozdějších předpisů za 
rok 2007, a to u Českého červeného kříže 
Ostrava-Martinov, Klubu důchodců Ostra-
va-Martinov, TJ SOKOL Ostrava-Martinov 
a Sboru dobrovolných hasičů Ostrava-Mar-
tinov ,

- vyúčtování finančních příspěvků jako ná-
slednou veřejnosprávní kontrolu u příjemců 
veřejného finančního příspěvku podle 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve znění pozdějších předpisů, za rok 2007,  
a to u Sboru dobrovolných hasičů Ostrava-
Martinov ve výši 55.000,-- Kč na jejich 
činnost na rok 2007, Tělocvičné jednoty 
SOKOL Ostrava-Martinov ve výši 30.000,-- 
Kč, Českého červeného kříže Ostrava-Mar-
tinov ve výši 10.000,-- Kč a Klubu důchodců 
Ostrava-Martinov ve výši 10.000,-- Kč,

- zprávu o provedení průběžných veřejno-
správních finančních kontrol provedených 
u příspěvkové organizace zřízené SMO – 
městským obvodem Martinov, a to Mateřské 
školy Ostrava-Martinov v roce 2007,

- že dne 30. ledna 2008 doručením písemné 
rezignace k rukám starosty městského ob-
vodu Martinov zanikl mandát člena Zastu-
pitelstva městského obvodu Martinov pana 
Richarda Tománka za volební stranu Občan-
ská demokratická strana a na uprázdněný 
mandát v Zastupitelstvu městského obvodu 
Martinov nastoupil za tutéž volební stranu 
dne 31. ledna náhradník pan Jiří Navrátil,

- zprávu o výsledcích Tříkrálové sbírky 2008 
za farnost Plesná, na které se občané MOb 
Martinov podíleli finanční částkou ve výši 
15.908,-- Kč,

- přehled plnění sledovaných usnesení Rady 
městského obvodu Martinov z 1.–29. schůze 
včetně 1.–5. mimořádné schůze za období od 
1. listopadu 2006 do 15. února 2008 a vyřa-
dila tato sledovaná usnesení Rady městského 
obvodu Martinov z dalšího sledování jako 
splněná,

- přehled plnění sledovaných usnesení Za-
stupitelstva městského obvodu Martinov 
z 1.–11. zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Martinov za období od 1. listopadu 
2006 do 15. února 2008,

- Protokol o provedení kontroly plnění sledo-
vaných usnesení Zastupitelestva městského 

Z jednání Rady městského obvodu Martinov  
od prosince 2007 do února 2008



martin • občasník městského obvodu martinov • číslo 30 3

obvodu Martinov a Rady městského obvodu 
Martinov kontrolním výborem Zastupitel-
stva MOb Martinov

- Výroční zprávu za rok 2007 o činnosti 
v oblasti poskytování informací podle zá-
kona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím ve znění pozdějších předpisů, 
v souladu s § 18 odst. 1 tohoto zákona;

požádala:
- Radu města Ostravy o opravu sazby míst-

ního poplatku za užívání veřejného pro-
stranství v MOb Martinov v obecně závazné 

vyhlášce č. 2/2007, o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství;

jmenovala: 
- nového šéfredaktora redakční rady občas-

níku MOb Martinov MARTIN, a to pana 
Ing. Čestmíra Křížka, po rezignaci dosa-
vadního šéfredaktora Mgr. Jana Kubici st.,

- nový projektový tým pro projekt “Výměna 
oken s mezipilířky, zateplení fasády a úprava 
osvětlení v kancelářích radnice Martinov” 
ve složení: vedoucí projektového týmu – 
Dagmar Lapešová, DiS. – finanční úsek 

ÚMOb Martinov, členové – Karel Civín – 
starosta městského obvodu Martinov, 
Mgr. Jiří Hudec – odbor ekonomického 
rozvoje MMO, Barbora Kysučanová – 
stavební úřad ÚMOb Martinov, Šárka 
Lyčková – tajemnice ÚMOb Martinov, 
Libuše Hausnerová – majetkoprávní úsek 
ÚMOb Martinov, Irena Chaloupková – 
sociální úsek ÚMOb Martinov, poté co ze 
jmenovaného projektového týmu odvolala 
dosavadní vedoucí projektového týmu 
Ing. Dagmar Vojtasovou – project manager 
Technoprojekt, a. s.

Zastupitelstvo městského obvodu Martinov mimo jiné projednalo...

V uplynulém období Zastupitelstvo měst-
ského obvodu Martinov projednalo celkem 20 
programových bodů. Kompletní zápisy jsou 
k dispozici na úřadě.

10. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTSKÉHO OBVODU MARTINOV

Přítomni:  14 členů obvodního zastupitelstva,
Dagmar Lapešová, DiS. – finanční úsek
Omluveni: Richard Tománek, Šárka Lyčková – 
tajemnice ÚMOb Martinov
Nepřítomen: Josef Plaček, Ing. Jiří Křížek
Zapisovatelka: Dagmar Lapešová, DiS.

1) bod 2 – Obvodnímu zastupitelstvu byl před-
ložen přehled hospodaření SMO – městského 
obvodu Martinov za období od 1. ledna 2007 
do 30. září 2007. Tento přehled hospodaření 
MOb Martinov byl projednán a doporučen ke 
schválení usnesením Rady městského obvo-
du Martinov č. 320/25 dne 3. prosince 2007. 
Přehled hospodaření SMO – městského ob-
vodu Martinov za období od 1. ledna 2007 do  
30. září 2007 byl bez připomínek schválen všemi 
14 hlasy pro v souladu s návrhem na usnesení 
a písemným materiálem č. 2.
2) bod 4 – Obvodnímu zastupitelstvu byl před-
ložen návrh 11. rozpočtového opatření MOb 
Martinov k 31. prosinci 2007. V návaznosti na 
usnesení Zastupitelstva MOb Martinov č. 69/8 
ze dne 8. října 2007, kterým rozhodlo o podání 
žádosti o poskytnutí dotace z Operačního 
programu Životní prostředí, se do rozpočtu 9. 
rozpočtovým opatřením zapojila část kladného 
výsledku hospodaření minulých let ve výši 
1.000.000,-- Kč, která se nyní převádí jako 
vázané prostředky do rozpočtu na rok 2008 na 
dokrytí nákladů na investiční akci „Výměna 
oken s mezipilířky, zateplení fasády a úprava 
osvětlení v kancelářích radnice Martinov“, při 
které je žádáno o dotaci z fondu Evropské unie. 
Dále se do rozpočtu roku 2008 převádí částka 
ve výši 230.000,-- Kč na dokrytí nákladů na 

rekonstrukci Jantarové stezky, která bude rea-
lizována v příštím roce. Na tuto investiční akci 
je již podepsaná smlouva k firmou Jankostav, 
která vyhrála výběrové řízení. Dle smlouvy 
bude cena díla činit cca 1.119 tis. Kč z čehož 
dotace převedená do příštího roku je ve výši 
1 mil. Kč. Současně je do rozpočtu zapojována 
část zůstatku SF z minulých let na pokrytí 
nákladů ze SF, které byly navýšeny oproti 
předpokládaným nákladům v důsledku přijetí 
další pracovnice na stavební úřad. Snížení 
položky „Poplatky za provozovaný VHP“ je 
z důvodu nenaplnění příjmů kvůli nižšímu počtu 
provozovaných VHP oproti roku 2006. Snížení 
položky „Správní poplatky“ je z důvodu nena-
plnění příjmů kvůli změně stavebního zákona, 
kdy se již nevybírá tolik správních poplatků. 
Toto snížení položek se kompenzuje navýše-
ním položky „Pronájem nebytových prostor“, 
která je již naplněna v důsledku úhrad dlužného 
nájemného za pronájem Areálu podnikatelů za 
rok 2005 a 2006. Na straně výdajů se navyšují 
položky, které by do konce roku 2007 mohly 
být přečerpány. Vzhledem k tomu, že se jedná 
o zapojování zůstatku SF a převod vázaných 
prostředků do rozpočtu roku 2008, přestože 
nepřesáhne rozpočtové opatření 10 % rozpočtu 
a navíc je v minusové výši, rozhoduje o tomto 
zastupitelstvo městského obvodu. Poté obvodní 
zastupitelstvo schválilo 11. rozpočtové opatření 
městského obvodu Martinov k 31. prosinci 2007 
ve výši – 10,05 % schváleného upraveného 
rozpočtu Městského obvodu Martinov na rok 
2007 – vázané prostředky do roku 2008 ve výši 
1.230.000,-- Kč a zapojení zůstatku SF minu-
lých let ve výši 15.000,-- Kč všemi 14 hlasy pro 
v souladu s návrhem na usnesení a písemným 
materiálem č. 4.
3) bod 8 – Obvodnímu zastupitelstvu byla 
předložena žádost SDH Martinov o finanční 
příspěvek na rok 2008. Návrh na schválení fi-
nančního příspěvku SDH Martinov na rok 2008 
vychází z jejich žádosti, provedené průběžné 
a následné finanční kontroly a v návaznosti na 
předcházející bod programu tohoto zasedání 
obvodního zastupitelstva "Finanční příspěvky 
organizacím na rok 2008". Návrh finančního 
příspěvku SDH Martinov byl projednán a dopo-
ručen ke schválení usnesením Rady městského 
obvodu Martinov č. 315/25 dne 3. prosince 2007. 

Obvodní zastupitelstvo rozhodlo v souladu se 
schváleným rozpočtem MOb Martinov na rok 
2008 a doporučením v usnesení Rady městského 
obvodu Martinov č. 312/25 ze dne 3. prosince 
2007, které představují formu předběžné veřej-
nosprávní kontroly podle zákona č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole ve znění pozdějších 
předpisů, o poskytnutí finančního daru Sboru 
dobrovolných hasičů Ostrava-Martinov na 
činnost v roce 2008 ve výši 50.000,-- Kč vše-
mi 14 hlasy pro a zároveň zmocnilo starostu 
městského obvod Martinov k podpisu Darovací 
smlouvy s SDH Ostrava-Martinov na rok 2008 
v souladu s návrhem na usnesení a písemným 
materiálem č. 8.
4) bod 9 – Obvodnímu zastupitelstvu byla před-
ložena žádost TJ SOKOL Martinov o finanční 
příspěvek na rok 2008. Návrh na schválení 
finančního příspěvku TJ SOKOL Martinov na 
rok 2008 vychází z jejich žádosti, provedené 
průběžné a následné finanční kontroly a v ná-
vaznosti na předcházející bod programu tohoto 
zasedání obvodního zastupitelstva "Finanční 
příspěvky organizacím na rok 2008". Návrh 
finančního příspěvku TJ SOKOL Martinov byl 
projednán a doporučen ke schválení usnesením 
Rady městského obvodu Martinov č. 316/25 dne 
3. prosince 2007. Obvodní zastupitelstvo roz-
hodlo v souladu se schváleným rozpočtem MOb 
Martinov na rok 2008 a doporučením v usnesení 
Rady městského obvodu Martinov č. 312/25 ze 
dne 3. prosince 2007, které představují formu 
předběžné veřejnosprávní kontroly podle zákona 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve znění 
pozdějších předpisů, o poskytnutí finančního 
daru TJ SOKOL Ostrava-Martinov na činnost 
v roce 2008 ve výši 30.000,-- Kč všemi 14 hla-
sy pro a zároveň zmocnilo starostu městského 
obvodu Martinov k podpisu Darovací smlouvy 
s TJ SOKOL Ostrava-Martinov na rok 2008 
v souladu s návrhem na usnesení a písemným 
materiálem č. 9.
5) bod 11 – Dne 23. října 2007 byla Úřadu měst-
ského obvodu Martinov doručena žádost o pro-
minutí penále ze dne 23. října 2007 pana Petra 
Součka, který od května 2006 není nájemcem 
Areálu podnikatelů a dosud nemá uhrazeno celé 
dlužné nájemné. Pan Souček v žádosti uvádí, že 
dlužnou částku začal splácet ke dne 17. 10. 2006

(pokračování na straně 4) 



martin • občasník městského obvodu martinov • číslo 304

(pokračování ze strany 3) 
ve výši 30.000,-- Kč měsíčně a následně po 
dohodě s Radou městského obvodu ve výši 
40.000,-- Kč, ovšem dle přiloženého výpisu 
z knihy vydaných faktur vyplývá, že v říjnu 2006 
uhradil pouze čásku ve výši 14.300,-- Kč nikoli 
avizovaných 30.000,-- Kč a také v listopadu 
2006 pouze částku v úhrné výši 35.000,-- Kč 
nikoli 40.000,-- Kč. Také v lednu 2007 byla 
výše částky pouze ve výši 20.000,-- Kč, tzn. že  
v lednu 2007 nebyla dohoda o výši splátek ze 
strany pana Součka dodržena. Ostatní splátky 
jsou hrazeny většinou ve dvou termínech v měsíci 
v souhrné výši 40.000,-- Kč. V žádosti dále pan 
Souček jako důvod k prominutí smluvní pokuty 
uvádí důvody, které sice mohou být brány v úva-
hu, ovšem tyto důvody byly Úřadem městského 
obvodu řešeny (únik vody). O nevyužívání ně-
kterých pronajatých pozemků pan Souček Úřad 
městského obvodu neinformoval, a proto nebylo 
možno změnit výměru pronajímaných pozemků. 
Současný nájemce při zjištění skutečnosti, že 
některé pozemky uvedené v nájemní smlouvě 
nevyužívá, požádal o úpravu nájemní smlouvy 
a neužívané pozemky byly z této smlouvy vyňaty. 
Projednáno a doporučeno ke schválení usnesením 
Rady městského obvodu Martinov č. 321/25 dne 
3. prosince 2007 v předložené podobě návrhu 
na usnesení. Obvodní zastupitelstvo rozhodlo 
neprominout prozatimní výši smluvní pokuty z 
prodlení za pozdní úhrady nájemného za proná-
jem nebytových prostor, pozemků a movitých 
věcí v Areálu podnikatelů za období IV/Q 2005 
– duben 2006 panu Petru Součkovi vyčíslené 
k 30. listopadu 2007 na základě došlých plateb 
v celkové výši 341.392,-- Kč všemi 14 hlasy pro 
v souladu s návrhem na usnesení a písemným 
materiálem č. 11.

V diskusi bylo projednáno:
a) Starosta pozval členy obvodního zastupitelstva 
na svěcení zvonu 23. 12. 2007 do plesenského 
kostela, informoval je o zajištění autobusu pro 
přepravu občanů tam i zpět. V této souvislosti  
Ing. Č. Křížek navrhl, aby se zvonilo nadále při 
úmrtí občanů a navíc každý den v poledne – čle-
nové zastupitelstva souhlasili.
b) Starosta dále informoval členy zastupitelstva, 
že MOb Martinov neprošel 1. výzvou na dotaci 
z evropských fondů – státní fond životního 
prostředí. 
c) Dále informoval členy zastupitelstva, že 
Milkagro trvá na ceně 600,-- Kč/m2 za výkup 
pozemku pod cyklistickou trasou podél Mar-
tinovské ul.
d) Ing. Č. Křížek pozval členy zastupitelstva 
na pohoštění v hasičské zbrojnici po svěcení 
zvonu, dále sdělil, že redakční rada občasníku 
MARTIN bude rekonstruovat webové stránky 
MOb Martinov, a požadoval po členech zastu-
pitelstva jejich fotografie – na příštím zasedání 
zastupitelstva.
e) Pan Plaček se dotázal na pasport dopravního 
značení, Ing. Č. Křížek sdělil, že je zpracován 

a chybí pouze dopr. značení na ul. Přední Pa-
dělky a na jaře by se mělo kreslit vodorovné 
dopr. značení podle pasportu na ul. Na Svobodě. 
Vzhledem k finanční náročnosti se budou nové 
značky pořizovat postupně.
Dále p. Plaček upozornil, že chybí směrová 
tabule k fě Hruška, a dále upozornil, že podle 
jeho zjištění nebyla upozorněna PČR, že má 
kontrolovat projíždění kamionů přes Martinov. 
Starosta sdělil, že toto bylo projednáno s MP, ale 
že napíše dopis ještě PČR s žádostí o kontrolu 
kamionů. 
f) Paní Závodská se dotázala, zda nejde vydávat 
občasník MARTIN častěji, Ing. Č. Křížek 
sdělil, že zatím jen 4x ročně a bude mít 8 stran. 
Příspěvky se mohou posílat na jeho e-mailovou 
adresu vždy do 1. dne posledního měsíce čtvrtletí, 
aby občasník mohl vyjít cca v polovině měsíce.
g) Ing. J. Křížek se dotázal, jestli se může opra-
vit chodník mezi bývalým obchodem a firmou 
Mahoušek. Bylo mu sděleno, že se jedná o sou-
kromý pozemek, proto MOb Martinov nemůže 
do jeho povrchu zasahovat.

Zdroj: Zápis z 10. zasedání Zastupitelstva  
městského obvodu Martinov,  

konaného dne 17. prosince 2007

11. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTSKÉHO OBVODU MARTINOV
 
Přítomni: 15 členů obvodního zastupitelstva, 
(MUDr. Bošotová od 6. bodu programu), 
tajemnice ÚMOb Martinov, Dagmar Lapešová, 
DiS. – finanční úsek
Ověřovatelé zápisu: Ing. Jan Holuša, Rostislav 
Musálek
Zapisovatelka: Šárka Lyčková – tajemnice 
ÚMOb Martinov

V úvodu dnešního zasedání přivítal starosta 
všechny přítomné členy zastupitelstva na 11. 
zasedání a poté skládal slib nový člen zastu-
pitelstva pan Jiří Navrátil, náhradník za od-
stoupivšího pana Richarda Tománka. Starosta 
přečetl text slibu, pan Navrátil tento akt stvrdil 
slovem „Slibuji“ a podpisem textu slibu. 

1) bod 1 – Po rezignaci pana Richarda 
Tománka na člena Zastupitelstva městského 
obvodu Martinov a zároveň člena kontrolního 
výboru, který musí být nejméně tříčlenný, bylo 
nutno zvolit nového člena, kterým může být 
nastupující náhradník pan Jiří Navrátil, ale 
také kdokoliv jiný. Podle § 117 odst. 4 zákona 
o obcích je předsedou výboru  vždy člen zastu-
pitelstva, z čehož vyplývá, že členové výborů 
mohou i nemusí být členy zastupitelstva. Sta-
rosta navrhl, aby novým členem kontrolního 
výboru byl zvolen nový člen zastupitelstva pan 
Jiří Navrátil. Členové zastupitelstva poté vzali 
na vědomí rezignaci pana Richarda Tománka 
na členství v kontrolním výboru Zastupitelstva 
městského obvodu Martinov a všemi hlasy pro 

zvolili členem kontrolního výboru Zastupitel-
stva městského obvodu Martinov pana Jiřího 
Navrátila v souladu s návrhem na usnesení 
a písemným materiálem č. 1.
2) bod 3 – Dalším bodem programu bylo projed-
nání žádosti pana Ing. Václava Michalíka o prodej 
pozemku parc. č. 2425/6 výměře 3.740 m2 k. ú. 
Martinov ve Slezsku, který ná záměr používat pro 
účely podnikání. Na tento pozemek má žadatel 
jako právnická osoba Ing. Václav Michalík s.r.o. 
uzavřenou se SMO, městským obvodem Marti-
nov Smlouvu č. 7/2005-P o pronájmu pozemku 
vč. dodatků na dobu určitou od 1. července 2005 
do 30. června 2010. Rada městského obvodu 
Martinov projednala věc záměru prodeje po-
zemku dne 14. ledna 2008 a svým usnesením 
č. 337/27 doporučuje Zastupitelstvu městského 
obvodu Martinov doporučit Zastupitelstvu města 
Ostravy  vydání souhlasu s prodejem. Poté zastu-
pitelstvo MOb Martinov doporučilo všemi hlasy 
pro Zastupitelstvu města Ostravy vydat souhlas 
s prodejem pozemku parc. č. 2425/6 ostatní 
plocha, manipulační plocha o výměře 3.740 m2 

v kat. území Martinov ve Slezsku ve vlastnictví 
statutárního města Ostravy svěřeného městskému 
obvodu Martinov v souladu s návrhem na usnesení 
a písemným materiálem č. 3.

V diskusi bylo projednáno:
a)  Starosta informoval členy zastupitelstva: 
- o změnách ve vedení Městské policie Ostrava 
a PČR Poruba z důvodu odchodu bývalých 
velitelů do starobního důchodu,
- o probíhajících jednáních o převodu pozemku 
pod komunikací vedoucí ke garážím a kynolo-
gickému cvičišti z majetku Úřadu pro zastupo-
vání státu do majetku SMO se svěřením MOb 
Martinov,
- o probíhajících jednáních v záležitosti trasy 
Severního spoje přes CHKÚ Turkov,
- o výsledcích Tříkrálové sbírky 2008 v MOb 
Martinov,
b) Ing. Č. Křížek informoval členy zastupitelstva 
o vyhotovení pamětního listu a DVD u příle-
žitosti svěcení zvonu, připomenul požadavek 
dodání fotografií členů zastupitelstva a uzávěrku 
příštího vydání občasníku MARTIN.
c) Pan Navrátil požadoval vysvětlení zásahů 
hlídky MP na ulici Na Svobodě v záležitosti 
parkování aut, starosta sdělil, že strážníci byli 
již v této záležitosti poučeni .
d) Pan Plaček požadoval, aby byly opraveny 
autobusové zastávky u Potravinářských závodů 
ve směru do Poruby a na návsi
e) Paní Závodská upozornila na další černou 
skládku u chatoviště – starosta v této souvislosti 
informoval o problémech s technickým stavem 
traktoru a plánu na nákup nového.
f) Ing. Holuša upozornil na nepřesné označení 
dárců finančních příspěvků na zvon v MAR-
TINu.

Zdroj: Zápis z 11. zasedání  
Zastupitelstva městského obvodu Martinov, 

konaného dne 11. února 2008

Zastupitelstvo městského obvodu Martinov mimo jiné projednalo…



martin • občasník městského obvodu martinov • číslo 30 5

OKÉNKO RADNÍCH

Rozpočet městského obvodu Martinov

Dne 23. prosince 2007 při nedělní bohoslužbě 
byl posvěcen v plesenském kostele sv. Jakuba du-
chovním P. Jiřím Schreibrem nový zvon do marti-
novské zvonice. Slavnostní bohoslužby se zúčastnili 
nejen farníci, ale i členové Rady a Zastupitelstva 
městského obvodu Martinov, martinovští hasiči 
a martinovští občané. Celý slavnostní akt proběhl 
pod záštitou starosty obce pana Karla Civína a Sbo-
ru dobrovolných hasičů Martinov.

Nový zvon byl zhotoven ve zvonařské dílně pana 
Josefa Tkadlece v Halenkově a na jeho spolufinan-
cování se podíleli občané i firmy Martinova formou 
sponzorských darů.

Touto cestou bych chtěla poděkovat nejen  sta-
rostovi obce panu Karlu Civínovi, starostovi SDH 

Martinov panu Milanu Plačkovi za organizaci 
a přípravu pohoštění a panu Mgr. Janu Kubicovi, 
který vyhotovil pamětní list k této příležitosti, ale 
i všem občanům, kteří se této slavnostní bohoslužby 
zúčastnili.

Ing. Jana Míková, Ph.D.,členka obvodní rady

 Vážení spoluobčané,
 je známou skutečností, že hospodaření naší obce je každoročně naplánováno tzv. rozpočtem. Tento 
rozpočet prochází projednáním v radě městského obvodu a poté je projednáván a schvalován samotným 
Zastupitelstvem městského obvodu Martinov jako nejvyšším samosprávným orgánem městského obvodu. 

ROZPOČET  2008
Daňové příjmy      1.751.000,00 Kč 
Nedaňové příjmy      2.453.000,00 Kč 
Kapitálové příjmy                        -  Kč 
Vlastní příjmy celkem    4.204.000,00  Kč
Běžné přijaté transfery 8.599.000,00 Kč
Převody z rozpočtových fondů 120.000,00 Kč
Převody z vlastních rezervních fondů        -  Kč 
Ostatní příjmy      8.719.000,00 Kč 
Konsolidace příjmů - 120.000,00 Kč 
Zapojení přebytků       1.230.000,00 Kč              
ZDROJE CELKEM   14.033.000,00 Kč 
Běžné výdaje celkem   7.513.000,00 K č 
Příspěvek Mateřské škole 378.000,00 Kč
Neinvestiční transfery sdružením 150 000,00 Kč
Kapitálové výdaje     6.112.000,00 Kč 
Konsolidace výdajů - 120.000,00 Kč 
VÝDAJE CELKEM 14.033.000,00 Kč  

Pro Vaši informaci uvádím rozpočet měst-
ského obvodu Martinov pro rok 2008 v dělení na:
- příjmové třídy
- výdajové skupiny
PŘÍJMY CELKEM:   4.204.000,00  Kč
Třída 1 – Daňové příjmy:
• Daňové příjmy především tvoří: daň z nemovitos-

ti, správní poplatky, poplatky za užívání veřejného 
prostranství, poplatky za psy a výtěžek z provozu 
loterií.

Třída 2 – Nedaňové příjmy: 
• Nedaňové příjmy především tvoří: příjmy 

z pronájmu nebytových prostor, příjmy z pronájmu 
pozemků, příjmy z poskytovaných služeb – energie, 
vodné, pojistné MŠ aj.

Třída 4 – Přijaté transfery (dotace) 
• Jedná se o tyto dotace: dotace na výkon státní 

správy, na školství, neúčelové dotace apod.   
VÝDAJE CELKEM:  14.033.000,00 Kč  
Skupina 2 – Průmyslová a ostatní odvětví hos-
podářství 
V této skupině se rozpočtují převážně výdaje na 
údržbu a opravu komunikací, např.:
• oprava pozemních komunikací,
• projektová dokumentace,
• pohonné hmoty, aj. 

Skupina 3 – Služby pro obyvatelstvo:
Z toho např.:
• Mateřská škola:jedná se o příspěvek na 

provoz: 378.000,00 Kč,
• Kronika:, Časopis Martin,
• Občanské záležitosti: jubilanti, vítání občánků, den 

seniorů,
• Občanské sdružení: příspěvek Klubu důchodců, TJ 

Sokol Martinov, SDH, ČČK: 
 150 000,00 Kč,
• Nebytové hospodářství: opravy a udržování neby-

tových prostor,
• Záležitosti bydlení: projektová dokumentace,
• Péče o vzhled obce: náklady na údržbu obce, pra-

covní četa a další. 
Skupina 5 – Obrana, bezpečnost a právní ochrana: 
Z toho např.:
• Požární ochrana: povinné pojištění, spotřeba plynu, 

oprava sociálních zařízení, příspěvek na SDH aj.
Skupina 6 – Všeobecná veřejná správa a služby:  
• V této skupině se rozpočtují převážně výdaje na 

chod Úřadu městského obvodu Martinov, Zastu-
pitelstva, výdaje za energie – voda, plyn, právní 
služby a některé finanční operace.

Ing. Jana Míková, Ph.D., členka obvodní rady

Vážení spoluobčané, každý vlastník sta-
vebního pozemku nebo stavby, na kterých 
vznikají odpadní vody, je povinen tyto vody 
likvidovat v souladu s platnými právními 
předpisy. Pokud není v obci (městském 
obvodu) kanalizace zakončená čistírnou 
odpadních vod, mají majitelé nemovitostí 
možnost řešit čištění odpadních vod pomocí 
žumpy, septiku nebo domovní čistírny od-
padních vod. V městském obvodu Martinov 
je již několik let vybudována splašková 
kanalizace, která odvádí splaškové vody 
na čistírnu odpadních vod a s výjimkou 
několika nemovitostí mají všichni vlast-
níci pozemků a staveb možnost se na tuto 
kanalizaci napojit. Přesto stávající způsob 
likvidace odpadních vod v MOb Martinov 
je i vypouštění odpadních vod do žumpy 
nebo septiku, poněvadž někteří majitelé 
nemovitostí se na splaškovou kanalizaci 
doposud nenapojili. Proto se obracím na 
Vás, občany, kteří nemáte svou nemovitost 
doposud napojenou na splaškovou kanali-
zaci a technicky se máte možnost napojit, 
aby jste tak učinili. 

Podle § 3 odst. 8 zákona č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích, „Obecní úřad 
může v přenesené působnosti rozhodnutím 
uložit vlastníkům stavebních pozemků nebo 
staveb, na kterých vznikají nebo mohou 
vznikat odpadní vody, povinnost připojit 
se na kanalizaci v případech, kdy je to 
technicky možné“.

Co je to žumpa?
Žumpa je bezodtoková vodotěsná jímka, 

kterou je nutno pravidelně vyvážet (na požá-
dání stavebního úřadu doložit, kolikrát roč-
ně byla žumpa vyvezena). Správné prove-
dení žumpy je třeba pravidelně kontrolovat 
a je nutné, aby vyhovovala příslušné normě.

Co je to septik?
Septik je usazovací nádrž s odtokem do 

kanalizace nebo povrchových či odpadních 
vod. Jedná se o vodní dílo, které musí mít, 
mimo jiné, povolení vodoprávního úřadu 
k vypouštění odpadních vod do vod povr-
chových nebo podzemních. Tzn., že kdo 
provozuje septik bez povolení vodoprávního 
úřadu, dopouští se porušení příslušného 
zákona.

Jak realizovat splaškovou kanalizační 
přípojku?

Realizace splaškové kanalizační přípojky 
podléhá povolení zdejšího stavebního úřadu. 
Podle rozsahu přípojky vyžaduje tato stavba 
podle stavebního zákona vydání územního 
souhlasu nebo vydání územního rozhodnutí 
o umístění stavby. Konkrétní informace 
získáte na zdejším stavebním úřadě.̈

Karel Civín, starosta

SVĚCENÍ ZVONU „Svatý Martin“

Splašková kanalizace



martin • občasník městského obvodu martinov • číslo 306

C z e c h P O I N T

Úřad městského obvodu Martinov se od února 
2008 zapojil do systému CzechPOINT (Český 
Podací Ověřovací Informační Národní Termi-
nál), který umožňuje občanům získat informace 
o údajích, které o něm vede stát v centrálních 
registrech. V současné době lze ze sytému 
CzechPOINT poskytnout ověřené výstupy z živ-
nostenského a obchodního rejstříku, z katastru 
nemovitostí a z rejstříku trestů. 

O výpis z katastru nemovitostí může požádat 
kterákoliv osoba. Žadatel může žádat o výpis 
podle listu vlastnictví, přičemž musí znát katas-
trální území a číslo listu vlastnictví. Pokud žádá 
o výpis podle seznamu nemovitostí, je nutné znát 
katastrální území a dále parcelní číslo nemovi-
tosti (pokud se jedná o pozemek) nebo popisné 
číslo (v případě, že se jedná o stavbu). Jestliže je 
budova dělena na jednotky (byty, garáže apod.), 
lze o výpis zažádat i podle seznamu jednotek. 
V takovém případě musí žadatel znát nejen po-
pisné číslo domu, ale i číslo jednotky.

O výpis z obchodního a živnostenského 
rejstříku může rovněž požádat kterákoliv osoba. 
V obou těchto případech lze výpis požadovat na 
základě znalosti IČ obchodní organizace. 

Vydání ověřeného výstupu z informačního 
systému veřejné správy (tj. živnostenského, 
obchodního rejstříku a z katastru nemovitostí) 
je zpoplatněno podle zákona č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, a to dle položky 3 písm. d) ve výši 
100,-- Kč za první stránku a 50,-- Kč za každou 
další i započatou stránku. 

Výpis z rejstříku trestů lze vydat osobě, 
které se výpis týká, a to pouze na základě 
písemné žádosti (zpracované na pracovišti 
CzechPOINT). Žadatel přitom musí mít platný 

doklad totožnosti a musí mít přiděleno rodné 
číslo. 

Od 18. února 2008 je možné vydávat výpisy 
z rejstříku trestů i zmocněncům, kteří žádají 
o výpis na základě  ověřené plné moci jim udělené 
další osobou (vzor plné moci je uveden na www.
czechpoint.cz, v sekci „PRO OBCE – DOKU-
MENTY KE STAŽENÍ“. Pokud v žádosti nejsou 
uvedeny všechny potřebné údaje, musí je zmocně-
nec doložit jiným dokladem. Jejich nedoložení je 
důvodem k odmítnutí žádosti). Rovněž zmocně-
nec musí předložit platný doklad totožnosti.

Za vydání výpisu z rejstříku trestů se vybírá 
správní poplatek ve výši 50,-- Kč podle položky 
10 písm. a) zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, neboť 
jeho vydání podléhá zvláštnímu právnímu 
režimu stanovenému zákonem č. 269/1994 Sb., 
o Rejstříku trestů, ve znění pozdějších předpisů 
(nikoli zákonu č. 365/2000 Sb., o informačních 
systémech veřejné správy, ve znění pozdějších 
předpisů, jak je tomu u ostatních výstupů).

Cizincům může být výpis z rejstříku trestů vy-
dán pouze v případě, že mají povolen dlouhodobý 
nebo trvalý pobyt na území České republiky – 
 mají přiděleno rodné číslo. Pokud rodné číslo 
přiděleno nemají, nebude možné jejich žádost vy-
řídit elektronicky na místě, ale bude se postupovat 
formou manuálního zpracování žádosti (kterou je 
možné připravit na pracovišti CzechPOINT) pří-
mo na Rejstříku trestů. V daném případě žadatel 
neplatí správní poplatek, ale na žádost se vylepí 
kolková známka v hodnotě 50,-- Kč.

Důvodem, pro který dále není možné žádost 
o výpis z rejstříku zpracovat elektronicky na mís-
tě je, že předložený doklad totožnosti je evidován 
jako neplatný (z důvodu ztráty, odcizení atd.). 

Další informace týkající se projektu CzechPO-
INT jsou k dispozici na www.czechpoint.cz.

Tříkrálová sbírka

Vážení občané,
počátkem ledna vyšli tradičně do ulic 

koledníci – Tři králové, aby přinesli lidem 
radost, pokoj a požehnání a koledovali pro ty 
nejpotřebnější. Na realizaci Třikrálové sbírky 
2008 se podíleli i občané Vašeho obvodu. 
Pro aktivity Charity Ostrava sv. Alexandra 
bylo v ostravském regionu ve spolupráci 
s Dobrovolnickou charitou Brušperk vybráno 
celkem 1 082 694,50 Kč, z toho kolednickými 
skupinkami ve Vašem obvodu 15 908,00 Kč. 
Díky tomu budeme moci i v letošním roce 
pomoci těm nejpotřebnějším. Charita Ostrava 
a Charita sv. Alexandra děkuje všem, kteří 
se organizačně anebo přispěním finančního 
daru podíleli na realizaci Tříkrálové sbírky 
2008. 

Martin Pražák
ředitel Charity Ostrava

K poděkování se přpojuje starosta, Rada 
a Zastupitelstvo městského obvodu Martinov.

Bc. Tomáš Buček

Nová zelená linka 
pro občany

Občané města Ostravy budou moci od 
1. dubna využívat novou službu. Zprovoz-
něna bude nová bezplatná telefonní linka, na 
které budou moci nahlásit závadu nebo po-
škození veřejně prospěšného zařízení, např. 
závady na dopravním značení, poškozené 
lavičky, jízdenkové automaty, jízdní řády, 
nefunkční veřejné osvětlení nebo signali- 
zační zařízení křižovatek, závady rozvod-
ných a vodovodních sítí, neschůdnost chod-
níků, neupravenou veřejnou zeleň. Oznámit 
na ni budou moci např. i černé skládky nebo 
nález uhynulých zvířat.

Jedním z důvodů jejího zavedení je sku-
tečnost, že roste počet případů, kdy občané 
oznamují tyto závady na linky tísňového 
volání. Od počátku loňského roku do srpna 
přijali operátoři 398 takovýchto oznámení.

Nová zelená linka bude pro občany 
bezplatná a bude provozována Městskou 
policií Ostrava. Telefonní číslo zatím není 
upřesněno. Bližší informace budou zveřej-
něny na webu statutárního města Ostravy, 
v měsíčníku Ostravská radnice a dalších 
číslech obvodních zpravodajů. 

Mgr. Michal Bayer 

míra nezaměstnanosti v %

Míra nezaměstnanosti v Ostravě
podle jednotlivých městských obvodů k 31. 12. 2007



martin • občasník městského obvodu martinov • číslo 30 7

Usedlíci obce Martinov odedávna uží-
vali pozemek ,,Pastvisko“. V roce 1769 jim 
ale vrchnost v tomto jednání zabraňovala, 
protože v soudním řízení prokázala, že je 
vlastníkem tohoto pozemku.

Usedlíci se obrátili na Královský úřad 
v Opavě (později Úřad vlády korunní 
země Slezsko), který v roce 1774 vydal 
rozhodnutí na ochranu práv poddaných 
usedlíků v Martinově. Vydal jim oprávnění 
k pastvě na panském pozemku a stanovil 
placení pastvení daně vrchnosti, splatné 
vždy k 25. listopadu. Tehdejší usedlíci ale 
neměli všichni stejné právo, jejich možnosti 
využívat pozemek se lišily. Vznikl podíl 
(1/146) práva oprávnění k pastvě jako věcné 
břemeno na panském pozemku v jejich 
prospěch. Celkový poplatek se rozdělil 
na 46 rovných dílů a každý usedlík, podle 
toho kolik měl dílů, 25. listopadu vrchnosti 
zaplatil. 

O devadesát let později měla obec již 
více usedlíku a ti se také dožadovali vyu-
žívání panského pozemku a vrchnost jejich 
požadavek podporovala. Vznikl víceletý 
spor, který Slezská zemská komise pro 
výkup a úpravu pozemkových břemen (pů-
sobila 1855–1868) v září vyřešila smírem. 
Rozhodla, že právo oprávnění k pastvě 
nepatří obci, ale pouze těm usedlíkům, 
kteří v roce 1774 vlastnili domy čp. 1 až 
54. Poprvé jsou uváděny usedlosti čp. 1 až 
54 a jejich úloha spočívá pouze v tom, že 
určují skupinu, která ze všech usedlíků, 
které na panském pozemku přináleží věc-
né břemeno, si část pozemku ,,Pastvisko“ 
koupí (koupena byla asi 1/3, větší zbytek 
byl Zemským soudem v Opavě v roce 
1920 přidělen žadatelům o půdu. Poslední 
zbytek byl v roce 1950 Okresním soudem 
v Opavě konfiskován na základě prez. de-
kretů). Kupní částka byla zase rozdělena 
na 146 rovných dílů a složena v daném 
termínu u depozitního úřadu  Zemského 
soudu v Opavě.

V roce 1884 podle knihovního zákona 
soudce v soudním řízení přepisuje poze-
mek a jeho vlastníka do nově založené 
pozemkové knihy. Jako soudní svědek je 
Zastupitelstvem obce Martinov ustanoven 
starosta, zároveň vlastník 6,5/146. Jak je 
uvedeno v zápise, předložil požadované 
listiny v originále.

 Soudce pro společný pozemek založil 
samostatnou kn. vl. č. 80 a v ní uvedl po-

zemek a 54 usedlostí čp. 1 až 54 a u každé 
kolik její majitel vlastní podílů věcného 
břemene. Právo k nemovitosti bylo zřízeno 
jako pozemkové břemeno a bylo zřízeno 
ve prospěch vlastníků určitých nemovi-
tostí (domů čp. 1 až 54). V knih. vložce, 
ve které je zapsán příslušný dům (hlavní 
kn. vl.) je v části AII uveden zápis, jehož 
autorem je soudce: ,,Na základě vyřízení 
Slezské zemské komise pro výkup a úpravu 
pozemkových břemen ze dne 25. 5. 1861 č.j. 
514 se poznamenává, že ty v knih. vl. č. 80 
této pozemkové knihy zapsané parcely 
tvoří s x/292 podíly integrovanou součást 
této nemovitosti. Listina č.j. 428/1884.“ 
V listině je uvedeno, že pozemek tvoří 
společný majetek 54 majitelů realit, kteří 
mají až dosud oprávnění k pastvě. Pro 
přepis soudce založil novou listinu č.j. 
428 s datem 2. září 1884, kterou uzavřel 
období od roku 1774 do roku 1884 a vložil 
ji do pozemkové knihy. Listiny č.j. 428 z 
2. 9. 1884 a listina č.j. 514 z 25.5. 1861 jsou 
doslovně shodné. Zápis v části AII hlavní 
knih. vl. soudy uvádí jako nemovitost za-
psanou v této vložce. 

Tak jak byla nemovitost a její vlastník 
vedena v pozemkové knize, tak následně to 
bylo vedeno v evidenci střediska geodézie 
a od 1. 1. 1993 v katastru (z. č. 344/1992 
Sb. § 29 odstavec 1). V 54 různých LV byli  
zapsáni vlastníci podílu spol. pozemku a v 
LV 1001 (kn. vl. 80, POLVZ 1008/76) byl 
uveden obsah uzavřené knih. vl. č. 80 spol. 
pozemku.

Soudem prošlo:
1. Listina č.j. 428
2. Obsah knih. vl č. 80.
3. Zápis Praes 30 August 1884 z 3300 

v hlavních kn. vl. domů čp. 1 až 54.

Královský úřad (později úřad zemské 
vlády do roku 1928) vydal rozhodnutí ze 
dne 8. 1. 1774, které ustanovuje věcné 
břemeno na panském pozemku ve prospěch 
usedlíků obce Martinov. Vlastník pozemků 
(vrchnost) podává 10.1. 1774 proti rozhod-
nutí u Zemského soudu v Opavě odvolání. 
Vzniká obšírnější soudní spis a v roce 1782 
soud odvolání zamítá.

Všechny listiny a rozhodnutí, které se 
k pozemkům vztahují, jsou napsány v práv-
ní němčině a kurentem.

Karel Civín st.

30. 4. 2008  v 19 hodin v Domě dětí 
a mládeže v Plesné  posezení u cimbálové 
muziky s ochutnávkou jihomoravských 
vín.

1. 5. 2008 ve 14,30 hod. Folklorní festival 
Májová Plesná v prostorách u Domu dětí 

a mládeže v Plesné. Vystoupí domácí i za-
hraniční soubory: Hlubina, Kopaničár, 

Kopaničárek, Zamutovčan, Vonica, 
Hnojňané, Kotek, Bejatky.

PhDr. Šárka Hrdinová

Společný pozemek

Májová Plesná 2008

Z historie Martinova
(letopočty končící devítkou)

1639 – Martinov byl odtržen od dobro-
slavického panství a byl přisouzen dě-
dicům Baltazara Berneckera za tři tisíce 
zlatých.

1779 – v Martinově žilo 237 obyvatel, 
z nichž bylo 12 sedláků, 8 zahradníků 
a 28 domkařů.

1809 – hrabě Antonín Mitrovický z Ne-
zamysle prodal Martinov s Třebovicemi 
a Dobroslavicemi šlechtickému rodu 
Czaderských.

1869 – v květnu byly zaplaceny poplatky 
za dokumentaci první školní budovy čp. 
60 v Martinově a v následujícím roce byly 
vyrovnány dluhy za provedené práce při 
stavbě školy (škola byla odstraněna demo-
ličním odstřelem 19. září 1974).

1919 – 20. června bylo v Martinově zalo-
ženo ,,Obecně prospěšné stavební a bytové 
družstvo Svoboda“, které při svém zalo-
žení čítalo 32 členů. Prvním ředitelem 
družstva byl Ondřej Besuch.

1929 – během roku byla provedena oprava 
budovy čp. 60 (první budova školy po roce 
1903 obecní dům) z celkovým nákladem 
50 743,50 Kčs.

1939 – 17. května při prvním sčítání lidu 
žilo v Martinově 749 obyvatel.

1949 – 8. května byl v Martinově za-
ložen ,,Divadelní a ochotnický spolek 
Julia Fučíka“. Při založení spolek čítal 29 
členů. Předsedou spolku byl pan Oldřich 
Vencel.

1959 – 15. července byla ukončena 
výstavba martinovské hasičské zbrojnice. 
Slavnostně byla předána hasičům 23. 
srpna. 

1969 – 15. června byla zahájena pravidelná 
tramvajová doprava na lince č. 4 Marti-
nov-Ostrava.

1979 – 5. ledna pro silné mrazy byly pro 
školáky vyhlášeny ,,uhelné prázdniny“ 
a byly posunuty začátky pracovní doby.
 
1989 – bytové jednotky v ulici U Dílen 
byly napojeny na parovod z Třebovic.
 
1999 – v březnu byly v ulici Na Svobodě 
zabudovány tři retardéry (umělé hrboly) 
a ulice byla opatřena patřičným doprav-
ním značením.

Mgr. Jan Kubica



martin • občasník městského obvodu martinov • číslo 308

Božena Musálková
Pavol Husár

Františka Kašíková
Jaroslava Besuchová 

Marie Křížková 
Františka Dunajová

Vladimír Juřina
Jaroslav Korta 
Ilona Pyšová

Jarmila Pavlíčková
Marie Šimarová

Růžena Macurová
Václav Gardelka

Anděla Přikrylová
Monika Měchová

Jiří Neumann
Dagmar Civínová

V měsících lednu až březnu 
letošního roku oslavili či teprve 

oslaví svá životní jubilea tito naši 
spoluobčané:

Redakční rada: šéfredaktor: Ing. Čestmír Křížek, redaktoři: Ing. Jiří Křížek, Ing. Jana Míková, Ph.D.
Adresa vydavatele: Statutární město Ostrava — Městský obvod Martinov, Martinovská 3154, 723 00 Os tra va-Martinov

Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822

Všem jubilantům touto cestou 
srdečně blahopřejeme.

Komise pro občanské 
záležitosti

Kyt ičKa  
jub i lantům

Společenská 
rubrika

Redakční rada by chtěla poděkovat 
panu Marku Švrčulovi za svědomitou 
práci při roznášení našeho občasníku 
MARTIN.

Redakční rada jako bonus k tomuto 
jubilejnímu vydání přikládá zmenšený 
pamětní list, sepsaný u příležitosti svěcení 
nového zvonu. Originál pamětního listu 
byl vložen do pamětní schránky uvnitř 
naší zvonice.

redakční rada

Od Valné hromady, která se konala 8. pro-
since 2007 již uběhly 3 měsíce, a proto je potřeba 
zhodnotit činnost SDH Martinov za toto období, 
které bylo opět náročné pro naše členy. Sbor splnil 
hlavní úkoly vytyčené valnou hromadou se vší 
odpovědností.

23. 12. 2007 se zástupci sboru zúčastnili posvě-
cení zvonu, který je instalován v místní kapli. Toto 
posvěcení se konalo v plesenském kostele. SDH se 
zároveň zúčastnili sbírky na jeho zakoupení, a to 
formou sponzorského daru. Tuto sbírku zorgani-
zovalo Zastupitelstvo obvodu Martinov.

5. a 6. ledna se jako každý rok konala Tříkrá-
lová sbírka, kde byli pověření členové SDH 
vyzváni k utvoření skupin s následnou návštěvou 
domácností. Tato sbírka byla organizována cha-
ritou Ostrava a bylo vybráno celkem 15 908 Kč 
v Martinově.

Na začátku ledna byla provedena výměna 
převodovky na zásahovém vozidle AVIA A 30. 
Bohužel toto vozidlo je již zastaralé a jeho údržba 
je již dosti náročná, a proto sbor uvažuje o nahra-
zení tohoto vozidla. Tyto opravy byly provedeny 
členy SDH ve svém osobním volnu a bez nároků 
na odměnu.

Dalším velkým úkolem sboru bylo zorgani-
zování dvou společenských a dvou maškarních 
plesů. Společenské plesy se konaly 25. ledna 
a 22. února. Oba plesy byly již tradičně beznadějně 
vyprodány, což pro náš sbor je dobrá zpráva, že 
o plesy je zájem, ale na druhé straně nás mrzí, že 
se na spousty lidí nedostalo, ale bohužel kapacita 
sálu je přesně daná a my nemůžeme tento počet 
navyšovat. Hudbu na těchto plesech zajišťovala 
skupina Blankyt, která se postarala o výborný 

hudební doprovod a skvělou zábavu. Pro dobrou 
zábavu byly pozvány na únorový ples mažoretky 
z Horní Lhoty pod vedením paní Hanky Havelko-
vé. Jejich věk je dohromady 681 a společná váha 
905 kg. Jejich motto je „pochodovat v krátkých 
sukních není výsadou mladých a štíhlých děvčat“. 
Ve druhém vystoupení se děvčata vrátila o dvě 
století zpět, kdy v Paříži vládl kankán, a pod 
vedením dlouhovlasé Mamu An, která v rámci 
evropského turné přivedla na scénu svůj ansámbl 
lehkonohých primabalerín. Úspěch to byl veliký 
a děvčata musela některé pasáže opakovat. 

Maškarní plesy se konaly následující den po 
společenském plese. Pro děti byla připravena 
spousta zábavy a bohatá tombola. O hudební pro-
dukci se postaral DJ Maryška. Děti se velice dobře 
bavily a za soutěže byly odměňovány. Velkou 
zásluhu při organizování her a soutěží mají naše 
členky soutěžního družstva.  

Za dobrou přípravu plesů patří velké poděko-
vání všem, kteří se jakoukoliv formou podíleli 
na přípravě a pořádání těchto akcí. Zároveň patří 
poděkování sponzorům. Mezi sponzory, kteří se 
podíleli na těchto plesech, patří: Hruška s.r.o, 
Autodoprava Křenek, Knězek s.r.o. a OFO Blue 
Orange.

V zimních měsících neprobíhají jen kulturní 
akce, ale začíná příprava techniky na soutěže 
v požárním sportu, příprava zásahové jednotky na 
mimořádné události. Výbor se pravidelně schází 
každý měsíc a hodnotí plnění úkolů. Mladí hasiči 
se scházejí v pravidelných intervalech a připravují 
se na celoroční hru Plamen.

Zdeněk Kudělka

Práce SDH Martinov v zimních měsících

ÚŘEDNÍ HODINY ÚMOb MARTINOV

Pondělí 8.00–12.00 a 13.00–17.00
Středa 8.00–12.00 a 13.00–17.00 

Telefonní čísla
starosta   599 423 106
tajemnice   599 423 105
stavební úřad  599 423 101
sociální úsek  599 423 102
majetkoprávní úsek 599 423 103
finanční úsek  599 423 107
úsek vnitřních věcí  599 423 103
Fax    599 423 109

PROVOZNÍ HODINY  
SBĚRNÉHO DVORA
Uložení odpadů ve sběrném dvoře je 
zcela zdarma.
POZOR! Ve sběrném dvoře není možné 
ukládat stavební suť.
Po–pá  10.00–18.00
Sobota    8.00–14.00
Neděle  15.00–19:00

ORDINAčNÍ HODINY 
MUDr. LENARTOVÉ
Středa  7.30–12.30
Čtvrtek 13.00–15.30
Telefon 596 941 061  


